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Forslag til folketingsbeslutning
om opsøgende og forebyggende tandpleje

Folketinget pålægger regeringen inden den 1.
april 2010 at fremsætte de nødvendige lovforslag
der sikrer, at den kommunale tandpleje kan udføre
opsøgende og forebyggende tandpleje på kommu-

nale klinikker over for socialt udsatte borgere over
18 år, der kan få tilskud til tandpleje i henhold til
enten lov om aktiv socialpolitik eller lov om social
pension.
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Bemærkninger til forslaget
Det Radikale Venstre vil gerne understøtte kom-

munernes arbejde med forebyggelse på tandple-
jeområdet ved at lytte til kommunernes egne
erfaringer om, hvor forebyggelsesindsatsen halter.
Det er med til at fjerne den sociale slagside, der er
på sundhedsområdet i dag. Det Radikale Venstre
var med udmøntningen af satspuljen for 2009 med
til at sætte fokus på behovet for andre tandplejetil-
bud til socialt udsatte, et fokus, som vi fastholder
med dette beslutningsforslag om opsøgende og
forebyggende tandpleje.

Herlev Kommune har en forsøgsordning kørende
inden for den kommunale tandpleje. Målgruppen er
kontanthjælpsmodtagere, de svageste ældre og de
socialt udsatte på gadeplan. Disse personer går ikke
regelmæssigt til tandlæge, både på grund af den høje
brugerbetaling, og fordi der ikke er en kommunalt
styret opsøgende indsats på tandplejeområdet efter
det fyldte 18. år.

Målet med forsøgsordningen har derfor været at
få denne gruppe til at gå regelmæssigt til tandlæge.
Indtil videre er resultaterne bemærkelsesværdige,
da andelen af målgruppen, der går regelmæssigt til
tandlæge, er steget fra 33 pct. til 67 pct.

Metoden er en kommunal, opsøgende indsats med
det formål at gøre de tilskudsberettigede i de oven-
stående socialt udsatte grupper opmærksomme på
deres rettigheder til tilskud til tandpleje via lov om
aktiv socialpolitik eller lov om social pension.
Kommunens socialrådgivere er blevet undervist i at
vejlede om disse rettigheder og i at hjælpe borgerne
videre til tandplejen, hvor de frit kan vælge, om de
vil behandles på den kommunale eller på en privat
klinik. Heri ligger dispensationen i forsøgsordnin-
gen, da kommunerne reelt ikke har lovhjemmel til
at tilbyde disse borgere at blive behandlet på en
kommunal klinik efter det fyldte 18. år, hvor man
normalt overgår til den private tandpleje. Det er
imidlertid Herlev Kommunes erfaring, at de langt
bedre kan tiltrække og fastholde disse borgere i den
kommunale tandpleje.

På den kommunale klinik er man vant til at hånd-
tere en eventuel tandlægeskræk, og man kender
børnene og de unge og har derfor nemmere ved at
skabe kontakt til forældrene i f.eks. de svage fami-
lier. Der er tid til at tage en snak med hver enkelt
patient om f.eks. kost og sundhed, hvis tænderne
viser tegn på mistrivsel, og det hele sker i velkendte
omgivelser for målgruppen.

En god tandpleje er afgørende for borgerens ge-
nerelle sundhedstilstand. De patientgrupper, der ik-
ke gør brug af regelmæssig tandpleje, udvikler som
oftest en meget dårlig mundhygiejne med tab af
tænder og parodontose til følge. Omkostningerne
ved at restaurere og genoprette de opståede skader
er typisk større end ved den opsøgende og forebyg-
gende tandplejeindsats, som kunne have forhindret
skaderne i at opstå.

Manglende tandeftersyn og tandbehandling kan
desuden føre til en markant dårligere livskvalitet,
for det første på grund af eventuelle smerter, for det
andet på grund af følelsen af social stigmatisering,
og for det tredje fordi tandproblemer gør det svæ-
rere f.eks. at spise sundt, samtidig med at eventuelle
livsstilssygdomme kan forværres af den opståede
paradentose.

Regelmæssige besøg hos tandlægen kan altså høj-
ne borgerens generelle sundhedstilstand, og derfor
mener Det Radikale Venstre, at tiltag som det i Her-
lev ikke skal være en forsøgsordning på 17. år, men
en reel mulighed for alle kommuner.

Der er med dette forslag ikke tale om, at udsatte
målgrupper skal have et nyt og højere tilskud. Det
Radikale Venstre ønsker blot at give kommunerne
mulighed for også at åbne den kommunale tandpleje
for de borgere, der falder fra, når de skal overgå til
den private tandpleje. Vi ønsker dermed, at der ind-
føres en »kan«-bestemmelse, så det bliver en mu-
lighed for kommunerne at benytte sig af sådan et
tilbud, men ikke en pligt.
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Skriftlig fremsættelse

Lone Dybkjær (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om opsøgende og

forebyggende tandpleje.

(Beslutningsforslag nr. B 73).
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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